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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem „Připravenost podniku na vybranou mimořádnou

událost ve vztahu k ochraně obyvatelstva“. Jako mimořádná událost byl vybrán požár. Práce

je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy týkající se mimořádné události, požární ochrany či havarijního plánování. V

praktické části je seznámení se společností Tigemma, spol. s.r.o., s její strukturou a

organizací. Po nastudování základních předpisů a směrnic bylo metodou vlastního šetření a

pozorování popsáno jakým způsobem je ve společnosti zajištěna požární ochrana a z toho

vyplývající připravenost na mimořádnou událost. Praktická část obsahuje i praktické cvičení,

kdy byl nasimulován fiktivní požár na jednom z pracovišť. V závěru je zpracován vnitřní

havarijní plán pro společnost Tigemma, spol. s.r.o. a jeho následná implementace do

podniku.

Klíčová slova: požární ochrana, havarijní plánování, mimořádná událost, požár, vnitřní

havarijní plán

ABSTRACT

The dissertation deals with the topic "Emergency Preparedness of Company in Relation to

the Public Protection". As an extraordinary event was chosen fire. The dissertation is divided

into two parts, theoretical and practical. In the theoretical part are explained basic concepts

of emergency, fire protection or emergency planning. There is an introduction to the

company Tigemma, spol. s.r.o. in the practical part, with its structure and organization. After

studying the basic regulations and guidelines it was described by the method of own

investigation and observation how fire protection is ensured in the company and the resulting

preparedness for an emergency. The practical part also includes a practical exercise where a

fictitious fire was simulated at one of the workplaces. In the end of dissertation is elaborated

the internal emergency plan of the company Tigemma, spol.s.r.o. and its subsequent

implementation in the company.

Keywords: fire protection, emergency planning, extraordinery event, fire, the internal

emergency plan
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ÚVOD

Naše společnost je nucena čelit různým bezpečnostním hrozbám, které mohou přerůst ve

vznik mimořádné události. Snahou každého z nás by mělo být těmto hrozbám předcházet

nebo jejich rizika co nejvíce eliminovat. V souvislosti s mimořádnou událostí může dojít

k ohrožení zdraví, života, majetku či životního prostředí. Tak jak se společnost vyvíjí ve

všech oblastech života, tak také dochází ke zdokonalování různých technologických

postupů, systémů a celků, které mohou způsobit únik, ať už chemických nebo jiných

nebezpečných látek.

Jedno z největších rizik představují chemické látky, s kterými se člověk setkává téměř každý

den. Spousta z nás si ani neuvědomuje rizika, která při špatném nakládání s takovými

látkami mohou nastat. Jedním z problémů je i skutečnost, že lidé často neví, jak se v případě

mimořádné události zachovat. Proto je důležitá především informovanost lidí, ať už formou

přednášek, školení, seminářů nebo informativních letáků. Pouze prevencí a informovaností

můžeme eliminovat rizika a případné následky způsobené mimořádnou událostí.

Dnes má již většina společností dobře zpracovanou problematiku požární ochrany a ochrany

před mimořádnou událostí.

Pro diplomovou práci bylo vybráno téma “ Připravenost podniku na vybranou mimořádnou

událost ve vztahu k ochraně obyvatelstva.“

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické byly

popsány a definovány nejčastěji používané pojmy jako je požární ochrana, požární kniha,

havarijní plán, mimořádná událost a mnoho dalších.

Praktická část se zabývá konkrétní společností, kde byl vlastním šetřením a pozorováním

popsán skutečný stav v oblasti požární ochrany. Teoretické znalosti zaměstnanců budou

následně ověřeny formou praktického cvičení, kdy bude nasimulován fiktivní požár.

Posledním vytýčeným cílem bude zpracování vnitřního havarijního plánu pro společnost

Tigemma, spol. s.r.o. a následná implementace do podniku. V závěru budou doporučena

zlepšení pro podnik.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Kapitola se věnuje stanovení cílů a popisu použitých metod, které byly použity v diplomové

práci.

Cíl diplomové práce

Diplomová práce je zaměřena na Připravenost podniku na vybranou mimořádnou událost ve

vztahu k ochraně obyvatelstva (dále jen „OO“). Za podnik byla vybrána Tigemma, spol.

s.r.o. sídlící v Bělotíně.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat a vyhodnotit připravenost podniku na

vybranou mimořádnou událost (dále jen „MU“), zpracovat vnitřní havarijní plán a následně

tento plán implementovat do podniku.

V praktické části budou zodpovězeny tyto výzkumné otázky:

1. Jsou zaměstnanci pravidelně školeni v oblasti požární ochrany?

2. Je podnik připraven na vznik mimořádné události?

3. Je ve firmě vedena dokumentace v oblasti požární ochrany?

Metody použité v diplomové práci:

• Analýza – je rozbor bádané problematiky na jednotlivé části, které jsou následně dále

zkoumány. Bližší analýza nám pomůže k lepšímu pochopení dané problematiky

(Doležalová, © 2022). Analýza je využita jak v teoretické, tak praktické části.

• Komparační – poskytuje porovnání mezi jevy a podněty (Doležalová, © 2022). Je

využita v praktické části diplomové práce.

• Literární rešerše – výběr zdrojů pro pochopení dané problematiky. Metoda rešerše je

použita v první kapitole diplomové práce.

• Popis – metoda je zaměřena na pozorovatelné vlastnosti určitého jevu, nikoliv na vnitřní

vazby jevu (Zormanová, 2012). Metoda popisu je využita jak v teoretické, tak praktické

části diplomové práce.

• Praktické informace z podniku – zjišťovány nedostatky a navrhovány opatření, pro

zlepšení připravenosti podniku na MU, konkrétně požár. Metoda využita v praktické

části diplomové práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

• Rozhovory – pomocí vybrané komunikace (osobní, písemné, telefonické či internetové)

se získávají nezbytné informace. Metoda je využita v praktické části diplomové práce.

Je vedena se zaměstnanci, externím technikem PO a vedením podniku.

• Syntéza – je myšlenkový postup ke spojení jednotlivých částí v celek (Doležalová, ©

2022). Tato metoda je využita v praktické části při navrhování opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V úvodní kapitole práce je uvedeno několik zdrojů týkající se dané problematiky. Je zde

soupis nejvýznamnějších právních norem a odborné literatury týkající se PO.

Odborná literatura:

Krizová připravenost firmy od autora Emila Antušáka – v první části autor definuje

pojem „krizová připravenost“, rozebírá krizovou dokumentaci, analyzuje podstatu,

proces tvorby a obsah řízení krizí, analyzuje kroky IZS řízení rizik, zabývá se

infrastrukturou. Ve druhé části klade důraz na vysokou úroveň odborné připravenosti

personálu firmy a popisuje metody a způsoby přípravy zaměstnanců (Antušák, 2013).

Ochrana obyvatelstva od Kolektivu autorů – tato skripta byla zpracována jako studijní

materiál k získání odborné způsobilosti příslušníků OO, krizového řízení (dále jen

„KŘ“) a civilní nouzové připravenosti. Skripta se věnují několika tématům, jako

například bezpečnostní systém ČR, OO, KŘ, civilní nouzová připravenost EU a NATO

a výkon státní správy (Kolektiv autorů, 2015).

Encyclopedia of security and emergency management od autorů Lauren Sharipo a

Marie-Helen Maras – tato encyklopedie poskytuje ucelený přehled obecných pojmů a

teorií v oblasti bezpečnosti (Sharipo, 2021).

Integrovaný záchranný systém ČR na počátku 21. století od autorů Josefa Viláška,

Miloše Fialy a Davida Vondráška – publikace je zaměřena na oblast IZS, která je v ČR

legislativně ukotvena. Věnuje se přípravě obyvatelstva ČR na MU, na provádění

záchranných a likvidačních prací (dále jen „ZaLP“) a OO před a v době vyhlášení

krizových stavů. Publikace chce ukázat historické souvislosti vzniku složek IZS a

současný stav legislativy, či další záměry zdokonalování na počátku 21. století (Vilášek,

2014).

Učební texty pro přípravu ke zkoušce podle § 11 zákona o požární ochraně od

autora Marka Hüttera – jedná se o soubor učebních textů, která mají za cíl pomoci při

přípravě na zkoušky odborné způsobilosti na úseku PO. Jsou zde popsány témata

[…]


bezpečnostní zóny, byli jmenovány osoby zodpovědné za VHP, konkrétní situace, které

mohou nastat, plány konkrétních činností jako je traumatologický plán, odstraňování příčin

MU, hlášení MU, zneškodňování a odstranění následků MU, zásady ochrany a bezpečnosti

práce při MU, postup předávání hlášení o vzniku MU.

Tyto požadavky musí splňovat VHP proto, aby byly eliminovány chyby při jeho plnění. V

případě jeho použití je důležité, aby byl každý zaměstnanec s tímto plánem srozuměn.
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VHP je aktuální, je vytvořen ze směrnic, které jsou neustále aktualizovány osobou odborně

způsobilou. Tento VHP ještě nebyl převeden do praxe, takže nelze posoudit, zda obsahuje

všechny potřebné informace v případě vzniku MU.
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12 ZPŮSOB IMPLEMENTACE VNITŘNÍHO HAVARIJNÍHO PLÁNU

DO PODNIKU

V podniku může kdykoliv dojít k MU, proto autorka navrhuje implementovat vnitřní

havarijní plán, který byl v diplomové práci vytvořen, a to neprodleně po jeho zpracování tak,

aby v případě vzniku MU byli zaměstnanci schopni okamžitě jednat a eliminovat tím riziko

spojené s bezpečností zaměstnanců.

Byl sestaven způsob implementace vnitřního havarijního plánu, který eliminuje riziko

opomenutí:

1. Vytvoření VHP – plán bude vystaven na základě prázdného interního formuláře.

Tento dokument musí být vhodně popsán a identifikován (datum, číslo plánu, o jaký

dokument se jedná), vhodný grafický formát (elektronickou či papírovou formou) a

vhodný formát jazyka, tak aby zaměstnanci dokumentu rozuměli.

2. Připomínky k VHP – všichni zaměstnanci mají možnost se k plánu vyjádřit, mají

možnost mít k němu připomínky či rozporovat jeho správnost či vhodnost. V případě

rozporování musí být plán přepracovaný a opět předložen k případným

připomínkám.

3. Úprava VHP – jestliže dojde k připomínkování plánu, je potřeba jej doplnit a upravit

dle připomínek.

4. Schválení VHP – po době, kdy bylo možné plán rozporovat a nebyly shledány žádné

připomínky, může dojít ke schválení dokumentu.

5. Vydání VHP – po jeho schválení dochází k vydání. Musí být určeno místo, kde bude

tento plán k nahlédnutí. Plán také musí být chráněn proti poškození.

6. Ochrana VHP – plán musí být chráněn před ztrátou či požárem.

7. Proškolení zaměstnanců z VHP – v rámci školení vysvětlit zaměstnancům, jak se

chovat v případě havarijní situace. Dále ujasnit zaměstnancům jednotlivé body VHP,

aby byli správně pochopeny. Následně určit místo, kde bude dokument k nahlédnutí.

8. Testování VHP – plán by se měl alespoň jednou ročně testovat, za pomoci simulace

(cvičení), aby byla ověřena připravenost podniku na danou MU. Další možností je

pak dotazníkové šetření formou testu, které bude obsahovat otázky týkající se MU.
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9. Přezkoumání VHP – v případě přezkoumání VHP se kontroluje správnost

kontaktních osob, telefonních čísel apod.

10. Přezkoumání rizik – v souvislosti s neustálým vývojem podniku a okolí, je zapotřebí

každý rok přezkoumat interní, ale i externí rizika. V případě vyhodnocení nových

rizik, musí dojít k vytvoření nových opatření, tak aby byli tyto rizika eliminována.

Pokud dojde k vytvoření nových opatření, je nutné sestavit aktualizovaný VHP dle

postupu implementace.

11. Archivování VHP – plán musí být uložen tak, aby nedošlo k jeho ztrátě.

V případě některých bodů implementace musí vedení podniku zvážit, zda je potřeba se

k danému bodu implementace vrátit. Každý bod má na starost určitá osoba, dle svého

vzdělání či odborné způsobilosti. Jednotlivé body tvoří proces, který na sebe navazuje, a

proto není možné některý bod vynechat. V případě, že by nějaký bod chyběl, je zapotřebí jej

doplnit.
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ZÁVĚR

Diplomová práce zkoumala problematiky připravenosti podniku na mimořádnou událost.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat a vyhodnotit připravenost podniku na vybranou

mimořádnou událost (v tomto případě se jednalo o požár), zpracovat vnitřní havarijní plán a

následně jej implementovat do podniku, což bylo v práci splněno.

Byli stanoveny tři výzkumné otázky, první byla zaměřena na školení v oblasti požární

ochrany, druhá na připravenost podniku na mimořádnou událost a třetí na dokumentaci

v oblasti požární ochrany, která je vedena v podniku. První výzkumná otázka je potvrzena,

jelikož jsou zaměstnanci pravidelně školeni. Druhá výzkumná otázka je taktéž potvrzena.

Z pohledu autorky je podnik dostatečně připraven. Třetí výzkumná otázka byla potvrzena,

jelikož je v podniku vedena dokumentace v oblasti požární ochrany. Všechny tyto informace

lze dohledat v interních směrnicích podniku.

Pro zpracování praktické části byli využity osobní zkušenosti při návštěvě podniku

Tigemma, spol. s.r.o.

Situace ve společnosti byla zhodnocena tak, že měla velmi dobře nastavená pravidla a

opatření v oblasti PO. Byli zde stanoveny jen menší návrhy pro zlepšení jako je vytvoření

ohlašovny požáru, shromaždiště, požárního evakuačního plánu a skladování tlakových lahví

v samostatné místnosti, řádně označené.

V rámci diplomové práce byl vypracován společnosti ucelený vnitřní havarijní plán, který

nemá. Snad tím bylo přispěno už k tak dobře nastavenému standartu společnosti v oblasti

PO.
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