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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,25)

Studentka přesně, stručně a srozumitelně definuje cíl diplomové práce. Stanovuje pro

podporu naplnění cíle diplomové práce tři výzkumné otázky. Uvádí konkrétní metody a

postupy, jichž použila při zpracování diplomové práce. Metody použité pro zpracování

diplomové práce jsou jasně popsány.

Teoretická východiska uvádějí vybrané literární, elektronické a právní zdroje. Tímto

postupem seznamuje se současným stavem řešené problematiky. Jedná se o uvedení

současného stavu řešené problematiky na základě literární rešerše domácí a zahraniční

odborné literatury. Studentka prokázala velmi dobrou schopnost vyhledat, prostudovat,

tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu z dané oblasti. Na konci teoretické části je

uveden souhrnný dílčí závěr, kde studentka uvádí některá zjištění a uvádí, kde je využije při

zpracování diplomové práce. Odkazy na použité zdroje odpovídají příslušné normě. U

některých přímých citací není uvedena konkrétní strana, odkud je citováno.

Aplikační část diplomové práce prokazuje schopnost autorky porozumět vybrané mimořádné

události, aplikovat problematiku požární ochrany na vybraný podnik, vyhodnotit připravenost

podniku na požár, navrhnout vnitřní havarijní plán podniku a navrhnout způsob jeho

implementace v podniku. Autorka poukázala na to, že podnik nemá vnitřní havarijní plán. Při

zpracování diplomové práce studentka prokazuje metodické uvažování a schopnost
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srozumitelně a smysluplně zpracovat výsledky praktického cvičení a vedení rozhovorů se

zaměstnanci o jejich chování při požáru. V kapitole 10 jsou formulovány odpovědi na

výzkumné otázky a jsou zdůvodněny konkrétními odkazy na dílčí části diplomové práce.

V kapitole 11 je vytvořen vnitřní havarijní plán podniku. Kapitola 12 uvádí způsob

implementace vnitřního havarijního plánu do podniku.

Výstavba textu je logická a provázaná. Diplomová práce je obsahově soudržná a ucelená.

Počet normostran hlavní textové části je více než požadovaných 50 normostran. Počet zdrojů

je 47, z toho 5 cizojazyčných.

V bodu Závěr je zhodnoceno splnění cíle diplomové práce a výzkumných otázek. Je zde

uvedeno shrnutí nejvýznamnějších poznatků a návrhů.

Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Občas se vyskytují menší gramatické chyby,

stylistické neobratnosti a nedůsledné rozložení textu na některých stránkách.

Formální náležitosti práce, včetně citací a užití šablony pro diplomovou práci na FLKŘ, jsou

v pořádku. Citační norma ČSN ISO 690 (v aktuální verzi) a použití Harvardského způsobu

odkazování jsou respektovány.

Na práci lze ocenit (silné stránky): Zpracování vnitřního havarijního plánu podniku a návrh

jeho implementace.

Přístup studentky ke konzultacím a její spolupráce s vedoucím práce byla ovlivněna

zdravotním stavem. Zpočátku pracovala velice intenzivně. V období dokončování diplomové

práce byla spolupráce velice dobrá. Studentka akceptovala návrhy a doporučení vedoucího

práce. Při dokončování práce aktivně navrhovala řešení.

Byla provedena kontrola plagiátorství v systému IS/STAG. Byla nalezena shoda 6 %, která se

týká obrázku, seznamu tabulek a příloh. Vždy je uveden zdroj, odkud byly informace

převzaty.

Práce neníplagiátem.

V Uherském Hradišti dne 08.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…